【本件に関するお問合せ先】

生活協同組合コープさっぽろ 専務理事 中島 則裕  基金事務局 中村 純

〒063-8501 札幌市西区発寒 11条 5丁目 10－1  TEL 011-671-5651

2018 年 1月吉日

生活協同組合 コープさっぽろ

広報室

「第 8 回北海道の森づくり交流会」開催のお知らせ

～コープ未来(あした)の森づくり基金～

拝啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃より、生活協同組合コープさっぽろ（以下コープさっぽろ）の事業・活動にご理解とご協力をいただき厚く

御礼申し上げます。

この度、コープさっぽろ全道 8 拠点をテレビ会議で結び、森づくり団体と市民が参加する 「第 8 回北海道の森

づくり交流会」と、「2018 年度森づくり助成団体贈呈式」を同日開催いたします。

あすもり 10 周年を記念する今年度の特別講演では、地元北海道で森づくりの取組みをされている北海道開発

協会事務局長草苅健氏をお招きし『風土に合わせたコモンズ的な里山管理～苫東方式の提案にあたって～』を

テーマにご登壇いただきます。

当組合では、2008年よりレジ袋辞退者1人につき0.5円を「コープ未来(あした)の森づくり基金」に搬出すること

で北海道の森づくりをすすめてまいりました。北海道との包括協定のもと、道内 16 か所の自治体と植樹協定を結

び、「コープの森」を全道各地に広げ、これまでに約20,451人の組合員参加のもと約88,321本を植樹を行うととも

に、「コープ未来(あした)の森づくり助成制度」による森づくりに関する団体の活動支援など、北海道の森づくり環

境の向上を目指しております。

つきましては下記のとおり実施いたしますので、取材の程よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

（１）日 時 2018 年 1月 27 日（土） 10:00～13:30

（２）会 場 コープさっぽろ発寒本部 2 階大会議室

  (札幌市西区発寒 11 条 5丁目 10-1)

（３）次 第 第一部 10:00～12:00

  ●特別講演

  『風土に合わせたコモンズ的な里山管理～苫東方式の提案にあたって～』

  (一財)北海道開発協会 開発調査総合研究所 理事・所長

  NPO法人苫東環境コモンズ事務局長      草苅 健氏

  第二部 12:30～13:30

  ●森づくり団体、参加者との交流・森づくり団体の取組み紹介